
■  O B S A H  Č E R V E N E C  ■

H L A V N Í TÉ M A

A najednou se 
otevře nová země
Již sam otné jm é n o  evokuje radost ze 
života, dává křídla fantazii: Kuba -  slunečný 
ostrov v  Karibiku. Zároveň velm i uzavřená 
společnost. Ale to  se nyní mění

^  Od chvíle, kdy se Fidel Castro stáhl z politic-
kého života, se ostrovní národ probudil z hlu- 
bokého spánku: Nová Kuba volá po svobodě 

cestování, možnosti podnikat, držet soukromé vlastnictví. 
Jde o experiment s otevřeným koncem: podaří se na Kubě 
najít kompromis mezi socialismem a modernou?

Divoké srdce Itálie
Nikde není země tak drsná a prázdná jako v Majelle, národním 
parku uprostřed kraje A b ru zzo . Ve světě hor hledají útočiště 
nejen vzácné druhy zvířat, ale stejně tak i poslední pastevec v  kraji

f ľ O  Hrátky se životem
U  Jak přiřadit к danému genetickému vzorku 

správný obličej? Podobné otázky dráždí zvědavost 
b io h ackerů . V laboratořích na dvorku za domem nebo 
třeba v  ložnici t ito  laičtí badatelé nadšeně experimentují 
s geny, kutí s DNA jako s legem. Je to  opravdu zábava pro 
každého? Reportér GEO se vydal do New Yorku, aby si to 
vyzkoušel na vlastní kůži

O  O  Převážně z Kuby se 
tabákovník vydal 

na vítězné tažení světem 
a dodnes právě tady vyrábějí 
snad nejlepší doutníky. Vzdejme 
hold starobylému řemeslu, jehož 
nejlepší produkty se na aukcích 
obchodují za stovky dolarů.
Aby bylo jasno: Za kus.

4  GEO 07/14



GEO

Co se to jen s nimi děje?
Rangeři a ochránci zvířat jsou ve střehu: Čím dál více slonů v Africe i Asii se poslední 
dobou chová prazvláštně -  stávají se agresivními, jednají nervózně. Vědci soudí: 
Tlustokožci jsou kolektivně traumatizováni

О Г Ј  To chce nadhled
С Jsou přilepeny ke strmým 
stěnám, trčí nad hlubokým i pro
pastmi nebo ční vysoko nad mraky: 
Sedm fantastických vy h líd ko vých  
plošin, z nichž se návštěvníkům 
zatočí hlava

Česká stopa 
ve Svaté zemi
V hrobech na svahu Olivové hory čekají nesčetní 
zesnulí Židé, až je  cestou do Jeruzaléma vzbudí 
к dalšímu životu Mesiáš. Starodávným městem 
mezitím prošly desítky různých kultur -  a každá 
tu  zanechala svůj otisk.

G E O sko p  б

Novinky z vědy a výzkumu

H L A V N Í T É M A

ZEMĚ

K ubánský e x p e rim e n t
Země ve víru reforem -  vzor 

m oderního socialismu?

D o u tn ík y  32

Světově proslulé „plátkové zlato" 

Made in Cuba

REPORTÁŽE

PŘÍRODA

Sloni 38

Něco stěm i tlustokožci nesouhlasí

ZEMĚ

A b ru zzo
Pastevcem v největší italské 

divočině

VĚDA

Biohackeři
Genové technologie z garáže

CESTOVÁNÍ 

V yh líd k o v é  p lošiny
Nejpůsobivější pohledy 

na matku Zemi

CESTOVÁNÍ

Iz rae l 9 0

Současný židovský stát očima 

českého turisty

RUBRIKY

E dito ria l. 3
Světové dění 66
Světoobčan 96
Připravujeme 98

Hlavní fo tog ra fie  na obálce: Santiago d e  Cuba ob jek tivem  Erika M artina

07/14 GEO 5


